ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

Distr
e

GENERA!

„.._ .__ S/15176

БЕЗОПАСНОСТИ *Ш±?Ш RUSSIM
ORIGIMAL: SPANISH

ПИСЬМО ВРЕМЕННОГО ПОВЕРЕННОГО В ДЕЛАХ ПОСТОЯННОГО
ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА АРГЕНТИНЫ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 6 ИЮНЯ 1982 ГОДА НА ИМЯ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

По особому поручению моего правительства имею честь довести до
Вашего сведения следующее сообщение, опубликованное Объединенным
штабом аргентинских вооруженных сил;

№ 152 от 5 июня 1982 года:

"В свете поступающих из Лондона газетных сообщений о том, что
аргентинских военнопленных заставляли заниматься обнаружением и
обезвреживанием взрывчатых материалов в районе Прадо-дель-Гансо
и Пуэрто-Дарвин, Объединенный штаб сообщает, что правительство
Аргентины с огромной озабоченностью отмечает вызванное этими
действиями нарушение четко изложенных в Женевской конвенции по-
ложений об обращении с военнопленными. Более того, в статье 52
упомянутой Конвенции четко говорится о том, что ни один военно-
пленный не может быть использован для выполнения работ, имеющих
вредный для здоровья или опасный характер, за исключением тех,
случаев, когда это делается по его собственной воле.

Если указанные выше факты действительно имели место, то в силу
своего характера они имеют огромные последствия для соблюдения
прав человека военнопленных".

Г-н Председатель, я считаю необходимым отметить исключительную
серьезность, которую будут иметь действия Соединенного Королевства в
случае подтверждения сообщений, поступающих из Великобритании. В
этой связи следует добавить, что последняя часть статьи 52 Женевской
конвенции, упомянутая в вышеприведенном сообщении, гласит, что "уда-
ление мин или других аналогичных устройств рассматривается как
опасная работа".

Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве документа
Совета Безопасности.

Арнольдо М. ЛИСТРЕ
Посол

82-16146